nihil in se expetendum habeant unde lectorem invitent nisi tractatum ab artibus et accommodatum, neque quisquam in eis quaerat nisi quod artium est. Quapropter mihi videtur primum operam dandam esse artibus ubi fundamenta sunt omnium, et pura simplexque veritas aperitur, maxime his septem quas prae dixi, quae totius philosophiae instrumenta sunt.

Deinde cetera quoque, si vacat, legantur, quia aliquando plus delectare solent seriis admixta ludicra, et raritas pretiosum facit bonum. Sic in medio fabulae cursu inventam sententiam avidius aliquando retinemus.

Verum tam enim in septem liberalibus artibus fundamentum est omnis doctrinae, quae prae ceteris omnibus ad humanam habendam sunt, utpote sine quibus nihil solet aut potest disciplina philosophica explicare et definire. Hae quidem ita sibi cohaerent et alternis vicissim rationibus indigent, ut si vel una defuerit, ceterae philosophum facere non possunt. Unde mihi errare videntur qui non attendentes talem in artibus cohaerentiam quasdam sibi ex ipsis eligunt, et, ceteris intactis, in his se posse fieri perfectos putant.

Caput V: Unicuique arti quod suum est tribuendum esse

Est rursus alius error non multo minor isto, quem summopere vitare oportet.

S u n t enim quidam, qui licet ex his quae legenda su n t nihil praetermittant, nulli tam en arti quod suum est tribuere norunt, sed in singulis legunt omnes. In gram m atica de syllogismorum ratione disputant, in dialectica inflexiones casuales inquirunt, et quod magis irrisione dignum est, in titulo totum paene legunt li brum, et "incipit" tertia vix lectione expediunt Non alios docent huiusmodi, sed ostentant suam scientiam. Sed utinam quales mihi, tales omnibus apparerent!

nada possuem de desejável e convidativo para o leitor senão algo tirado e adaptado das artes, e neles a pessoa não procura ou tra coisa senão algo que tenha a ver com as artes. Por isso, pa rece-me que, antes de tudo, é necessário dedicar-se às artes, onde estão os fundam entos de todos os campos do saber e onde se manifesta a verdade pura e simples, sobretudo às sete acima m encionadas que são os instrum entos de toda a filosofia.

Depois disso, sobrando um tempo, leiam-se também os ou tros escritos, pois às vezes as coisas sérias, quando m isturadas com as jocosas, agradam mais, e a raridade torna precioso o bom. Às vezes gravamos com maior interesse uma frase, quando é encontrada dentro do conto de uma fábula.

Na verdade, porém, o fundamento de todo o saber está nas sete artes liberais, as quais, mais que as outras, devem estar à mão, como aquelas sem as quais a disciplina filosófica nada costu ma ou pode explicar e definir. Elas estão tão conexas entre si e ne cessitam tanto dos fundamentos recíprocos uma da outra, que, se apenas uma faltar, as outras não podem criar um filósofo. Por isso, parece-me que erram quantos, não levando em conta esta co nexão nas artes, escolhem para si algumas delas e, deixando as outras intocadas, acham que nestas podem tornar-se perfeitos.

CAPÍTULO 5: A cada arte deve ser atribuída a sua função

Existe ainda um outro erro não menor que este, e que precisa evitar a todo custo.

Há pessoas que, embora nada deixem de quanto deve ser lido, não sabem atribuir a cada arte o que lhe é próprio, mas em cada uma delas misturam todas. Na gramática discutem da teoria dos silogismos, na dialética pesquisam as inflexões dos casos, e, o que é mais risível, para explicar o título de um tratado leem quase todo o livro e na terceira lição mal chegaram a explicar o incipit ou palavras iniciais. Desta forma, não ensinam os outros, mas ostentam sua própria ciência. Oxalá a todos aparecessem como aparecem a mim!

Attende quam perversa sit haec consuetudo, cum profecto quanto magis superflua aggregaveris, tanto minus ea quae utilia sunt capere possis vel retinere.

In qualibet igitur arte duo nobis maxime discernenda sunt et distinguenda, primum, qualiter oporteat de ipsa arte agere, secundum, qualiter oporteat ipsius artis rationes quibuslibet aliis rebus accommodare. Duo sunt, agere de arte, et agere per artem. Verbi gratia, agere de arte, ut est agere de grammatica, agere per artem, ut est agere grammaticè. Distingue haec duo, agere de grammatica, et agere grammaticè. De grammatica agit, qui regulas de vocibus datas et praecepta ad hanc artem pertinentia tractat. Grammaticè agit omnis qui regulariter loquitur vel scribit. Agere igitur de grammatica quibusdam tantum modo scripturis, ut Prisciano, Donato, Servio convenit, agere vero grammaticè, omnibus.

Cum igitur de qualibet arte agimus, maxime in docendo, ubi omnia ad compendium restringenda sunt et ad facilem intelligentiam evocanda, sufficere debet id de quo agitur quantum brevis et apertius potest explanare, ne si alienas nimium rationes multiplicaverimus, magis turbemus quam aedificemus lectorem. Non omnia dicenda sunt quae dicere possumus, ne minus utili ter dicantur ea quae dicere debemus.

Id tandem in unaquaque arte quaeras quod ad eam speciali te r pertinere co n stiterit Deinde cum legeris artes, et quid unius cuiusque sit proprium agnoveris disputando et conferendo, tunc demum rationes singularum invicem conferre licebit, et ex alter na consideratione vicissim quae minus prius intellexeras investi gare. Noli multiplicare diverticula quoadusque semitas didiceris. Securus discurre cum errare non timueris.

Repare quão perverso é este costum e, considerando-se que, quanto mais você acumula as coisas supérfluas, tanto menos po derá com preender e reter as coisas úteis.